ilahiyat akademisinde önemli eserlerin tahkik edilip gerek yüksek lisans gerekse de

doktora tezi olarak incelenmesine yönelik çalışmaların artması ilim dünyası adına

sevindirici bir gelişmedir. Biz de bu çalışmalara bir katkı olmasını temenni ettiğimiz bu

tezimizde, nahiv alanında üzerine yüzlerce şerhin yazıldığı İbn Hâcib’in (ö. 646/1249)

el-Kâfiye isimli üzerine yazılmış önemli şerhlerden biri olan Hindî’nin (ö. 849/1455) el-

Muafiye fî Şerhi’l-Kâfiye adlı eserinin tahkik ve tahlilini yapmaya çalıştık. Eserini

memzuç bir şerh olarak kaleme alan Hindî şerhinde mahza kelimelerin açıklamasıyla

Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) el-Câmi‘ ve el-İkmâl adlı iki eser telif etmiş, bunların

haricinde bir yangında yok olup giden başka kitaplarının olduğu bildirilmiştir.17 Aynı

şekilde el-Kitâb adlı eserinin oluşmasında en başta Sîbeveyhi’nin hocası Halil b. Ahmed

(ö. 175/791) olmak üzere Ebu İshâk el-Hadramî (ö.117/734), Ebu Amr b. Alâ

(ö.154/771), Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793) ve Yunus b. Habîb (ö. 182/798) gibi dil ve

kıraat âlimi önemli simalar da rol oynamıştır.18 Dolayısıyla Sîbeveyhi’nin bu dev eseri

birdenbire ortaya çıkmamış, bilakis kendisinden önceki nahiv ile ilgili görüşleri

sistematik bir şekilde ele almıştır.

Arap nahvinin Süryani diline ait gramerden etkilenerek ortaya çıktığı görüşü

zayıf görünmektedir. Nitekim Sâmî dil ailesine mensup olan bu iki dilin birbirine

benzer yönlerinin olması oldukça tabidir. Ayrıca Süryani gramerinin kurucusu kabul

edilen Yakup er-Rehâvî (ö.90) Arap nahvinin kurucusu olan Ebu’l Esved ed-Düelî’den

(ö. 69/688) sonradır.19 Bunun yanı sıra farklı milletlerin yürüttüğü dil çalışmalarındaki

benzerlikler bu milletler arasında etkileşim olduğunu kesin olarak kanıtlamamaktadır.

Nitekim iki farklı milletin aynı gereksinimlerden dolayı birbirine benzer çalışmalar

ortaya koyması çok doğaldır.

nahiv ilmi de nahiv kuralları ve illetler açısından mantıktan etkilenmiştir. Yunan

mantığının nahiv ilmi üzerindeki gelişme dönemindeki etkisinin ne kadar ileri boyutlara

gittiğini göstermek açısından Ebu Ali el-Fârisî’nin mantıktan çok fazla etkilenen nahiv

âlimi Rummânî (ö. 384/994) hakkında söylediği şu sözü yeterlidir: “Eğer nahiv Ebu’l

Hasan er-Rummânî’nin dediği ise bizim nahiv ilmine dair hiçbir bilgimiz yoktur, eğer

nahiv bizim dediğimiz ise Ebu’l Hasan er-Rummânî’nin nahve dair hiçbir bilgisi

yoktur.”22 Dolayısıyla nahiv ilmi iddia edildiği gibi başlangıçtan itibaren değil, çok

eşsiz sistemi kullananlar vardır.46

Basra dil ekolünün en önemli temsilcisi Arap dili gramerine dair günümüze

kadar ulaşan ilk hacimli eserin sahibi olan İran asıllı Sîbeveyhi’dir (ö. 180/796) Asıl

ismi Amr b. Osmân b. Kanber olan Sîbeveyhi, hadis hocası Hammâd b. Seleme’nin

huzurunda yaptığı bir irab hatası ile nahiv ilmini tahsile başlamış ve Halil b. Ahmed,

Yunus b. Habîb ile İsa b. Ömer es-Sekafî gibi önemli isimlerden dil ile ilgili ilimleri

Basra ekolü sonraki dönemlerde de önemli nahiv âlimleri yetiştirmiştir. Bu isimlerden

bazıları şunlardır: Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (ö.

209/824), Ebû Zeyd el-Ensarî (ö. 215/830), el-Asmaî (ö. 216/836), Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm (ö. 224/838), Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863), Müberred (ö. 286/900) ve İbn

Düreyd (ö. 321/933).

B. Kufe Dil Ekolü

Kufe dil ekolünün teşekkülü Basra dil ekolünden yaklaşık bir asır sonra hicri

ikinci yüzyılın sonlarında başlamıştır. Rekabet duygusunun etkisiyle sıkı bir çalışma

içerisine giren Kufeli dilciler Kisâî ve Ferrâ gibi iki büyük âlimi yetiştirerek Arap dili

Kufe dil ekolünün bağımsız hale gelmesinde rol oynayan iki isim Kisâî ile Ferrâ’dır.

Bunlardan Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) bir konuşması esnasında yaptığı dil hatası

yüzünden kınanmış, bunun ardından önce Kufe’de Ebu Cafer er-Ruasî ile Muâz b.

Müslim el- Herrâ’dan daha sonra ise Basra’da Halil b. Ahmed, İsa b. Ömer es-Sekafî ve

Yunus b. Habîb gibi önemli isimlerden nahiv okumuştur. 57 Halil b. Ahmed’in

derece geniş davranarak Kufe ekolünün bağımsız olmasında önemli katkılar sağlamıştır.

Kisâî’nin kaynaklarda adı geçen pek çok kitabı bulunmakla birlikte bunlardan nahiv ile

alakalı olanları Muhtasaru’n-nahv ve Kitâbu’l-hudûd fi’n-nahv adlı eserleridir.58 Kufe

dil ekolünün diğer önemli siması Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’dır (ö. 207/822). İlim

tahsiline Kufe’de başlayan Ferrâ tıpkı hocaları gibi dil ile ilgili ilimleri almak için

Basra’ya gitmiş ve Yunus b. Habîb ile Halil b. Ahmed gibi isimlerin ders halkalarına

katılmıştır. Hocası Ruasî’nin tavsiyesi üzerine Bağdat’a giden Ferrâ şehrin en bilgini

kitapları ise Meâni’l-Kur’ân, el-Müzekker ve’lmüennes, el-Maksûr ve’l-memdûd, el-

Hudûd ve el-Kâfî fi’n-nahv’dir.62

Kufe dil ekolünün yetiştirdiği diğer önemli nahiv âlimleri Mufaddal ed-Dabbî

(ö.178/794), Muâz b. Müslim el-Herrâ (ö. 187/803), Ebu’l-Hasan Ali b. el-Mübârek el-

Ahmer (ö.194/810), Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828), Ebu’l-Hasan el-Lihyâni

(ö.220/835), Sa‘leb (ö.291/904), Muhammed b. Sa‘dân (ö. 231/846), Ebû Abdullah

İbnü'l-Arâbî (ö. 231/846), İbnü's-Sikkît (ö. 244/858) ve Şair Mütenebbî (ö. 354/965)

gibi isimlerdir.

C. Diğer Ekoller

1. Bağdat Ekolü

Hicri üçüncü yüzyılın sonlarından başlayarak dördüncü yüzyılın ortalarına kadar

devam eden süre zarfında etkili olan Bağdat ekolü Arap nahvinde tercih dönemini

başlatmıştır. Nitekim bu dönemde yaşayan dil âlimleri çoğunlukla Basra dil ekolünden

Özellikle Müberred’in Sîbeveyhi’nin el-

Kitâb’ını okutmaya başlamasının ardından önce Ferrâ’nın Meâni’l-Kur’ân’ı gibi Kufe

ekolüne ait nahiv kitapları sonra da Kufe ekolünün nahiv ilmindeki üstünlüğü yavaş

yavaş ortadan kalkmıştır.67

Bağdat ekolünün yetiştirdiği en önemli iki isim Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ile

İbn Cinnî’dir (ö. 392/1002). Her ne kadar bu iki isim kendilerini Basra ekolüne nispet

etseler de eserlerindeki görüşlere bakıldığında Bağdat ekolünün en önemli özelliği olan

Basra ve Kufe ekolleri arasında tercih yöntemine başvurdukları görülmektedir.68 Bu iki

isim dışında Bağdat ekolüne mensup olmakla birlikte Basra ekolünün baskın geldiği

isimler şunlardır: ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbn Serrâc (ö. 316/928), ez-Zeccâcî (ö.

337/949) ve İbn Dürüsteveyh (ö. 347/959).

Görüşlerinde genellikle Kufe ekolünü yeğleyen âlimler ise iki kişi olup bunlar

el-Hâmiz (ö. 305/986) ile Ebû Bekir el-Enbârî’dir (ö. 328/940). Bu isimlerin haricinde

orta yol tutturmayı başaran isimler ise şunlardır: İbn Kuteybe (ö. 276/889), el-Ahfeş es-

Sagîr (ö.315/927), İbn Şukayr (ö. 317/929), İbn Hayyât (ö. 320/932), İbn Keysân (ö.

320/932), Niftaveyhi (ö. 323/935) ve İbn Hâleveyhi (ö. 370/980).

2. Mısır Ekolü

Müslümanların Amr b. Âs komutasında hicri 21 yılında fethettiği Mısır çok eski

dönemlerden beri medeniyet ve ilim kenti olarak var olmuştur. Fetihten sonra Mısır’a

yerleşen âlimler Kur’ân-ı Kerim okumalarında hata yapılmasını engellemek amacıyla

Hasan el-E‘az ise Kufe’ye giderek Kisâî’den ders almıştır. Böylelikle Mısır’da nahiv

çalışmaları hem Basra hem de Kufe ekolünün etkisi altında başlamıştır. 70 Mısır’da

yetişen önemli dil âlimlerinden birisi el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserleri ile tanınan

Cemâlüddîn İbnü’l-Hâcib’tir (ö. 646/1249). Mısır’da doğan İbnü’l-Hâcib ilim tahsilini

doğduğu şehirde gerçekleştirerek hem fıkıh hem de nahiv alanında kendisini

geliştirmiştir. Kısa bir süreliğine Şam’a giderek orada ders veren İbnü’l-Hâcib daha

sonra tekrar Mısır’a dönmüş ve Fâziliyye medresesinde nahiv dersleri vermiştir. Daha

şekilde talebelere sunmuştur. Onun nahiv ve sarf ile ilgili diğer eserleri ise şunlardır:

Şerhu’l-kâfiye, Şerhu’l-vâfiye fî nazmi’l-kâfiye, el-Îzâh fî şerhi’l-mufassal, el-Emâli’n-

nahviyye ve Şerhu’ş-şâfiye.72

Mısır’ın çıkardığı bir diğer önemli nahiv âlimi İbn Hişâm’dır (ö. 761/1360).

Mısır’da doğan ve yine orada vefat eden İbn Hişâm nahiv ilminde o kadar çok

derinleşmiştir ki onunla aynı dönemde yaşayan kişiler onun Sîbeveyhi’den daha iyi

nahiv bildiğini iddia etmişlerdir.73 Arap dili ile ilgili pek çok eser veren İbn Hişâm’ın

arasından tercihlerde bulunmuşlardır. Bu tercihlerde ise çoğunlukla Basra ekolüne

meyledildiği görülmektedir.75 Bu ekolün yetiştirdiği diğer âlimler ise şöyledir: Ebû Ali

ed-Dînaverî (ö.289/903), Muhammed b. Velîd (ö. 298/912), Ahmed b. Muhammed b.

Vellâd (ö. 332/946), Nehhâs (ö. 338/952) ve es-Suyûtî (ö. 911/1505).

3. Endülüs Ekolü

Müslümanlar Tarık b. Ziyâd komutasında hicri 92 senesinde Endülüs’ü

fethederek İslam devletinin topraklarını Avrupa’ya kadar genişletmiştir. Fethin

tamamlanmasından hemen sonra pek çok edip doğuya doğru giderek Arap dili ve kıraat

ile ilgili dersler almışlardır. Daha sonra tekrar Endülüs’e dönen bu edipler Kur’ân-ı

Kerim’i korumak amacıyla başta Kurtuba olmak üzere Endülüs’ün çeşitli yerlerinde

Arap dilinin temel konuları hakkında dersler vermişlerdir. Hakiki manada Endülüs’te

nahiv ilmini başlatan kişi ise İbn Osman el-Mevrûrî (ö. 198/814) olmuştur. Kisâî ve

Ferrâ gibi önemli isimlerden ders alan İbn Osman, Endülüs’e ilk nahiv kitabını getiren

kişidir. Nitekim o, Kisâî’nin kitabını getirmiş, bunun yanı sıra kendisi de nahiv ile

alakalı bir kitap telif etmiştir.76 Endülüslü âlimlerin hemen hemen hepsi Arap nahvini

74 M. Reşit Özbalıkçı, “İbn Hişâm en-Nahvî”, DİA, XX, 74-76.
75 İsmail Durmuş, “Nahiv”, DİA, XXXII, 304.
76 Şevki Dayf, s.288-289.
77 Hadîce el-Hadîsî, el-Medârisu’n-nahviyye s.311.

22

Endülüs ekolü sonraki dönemlerde pek çok dil âlimi yetiştirmiştir. Bu isimlerden en

önemlisi İbn Mâlik’tir (ö. 672/1274). Endülüs’te yetişen her âlim gibi doğuya giderek

İbnü’l- Hâcib ve İbn Yaîş gibi önemli isimlerden ders alan İbn Mâlik bin beyitten

oluşan el-Elfiyye adlı eseri ile bilinmektedir. Nahiv konularına delil getirmek için

öncelikle Kur’ân’ı Kerim’e başvuran İbn Mâlik onda aradığını bulamaması durumunda

hadislere, en son olarak ise Arap şiirine başvurmuştur. Nitekim o, nahiv konularında

hadisten delil getirme yoluna en çok başvuran ilk kişi kabul edilmektedir. 78 İbn

Mâlik’in nahiv ve sarf ile ilgili bazı önemli eserleri şunlardır: Teshîlü’l-fevâid ve

tekmîlü’l-makâsıd, Şerhu’t-teshîl, el-Kâfiyetü’ş-şafiye, Î‘câzü’t-ta‘rîf fî ilmi’t-tasrîf,

Tasrîfu İbn Mâlik ve Tenbîhâtü İbn Mâlik.79

Endülüs dil ekolünün yetiştirdiği diğer önemli simalar Ebu’l-Kâsım es-Süheylî

(ö.583/1187), İbn Madâ (ö. 592/1196), İbn Harûf (ö. 609/1213), İbn Usfûr (ö.

669/1270), İbn Ebi’r-Rebî‘(ö. 688/1289), İbn Âcurrûm (ö. 723/1323), Ebu Hayyân (ö.

745/1344) ve eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi isimlerdir.

1.3. NAHİV İLMİNİN İLK KURUCUSU

Nahiv ilminin ilk defa kim tarafından ortaya çıkarıldığı konusunda farklı

görüşler mevcuttur. Buna göre nahiv ilminin kurucusu olduğu yönünde öne sürülen

isimler şu şekildedir: Hz.Ali,(ö.h.40/m.661) Abdurrahman b. Hürmüz,(

ö.h.117/m.735)Nasr b.

Kahire’de Mâlikî fıkhı, Arapça ve Kıraat gibi ilimleri tahsil

etmiştir. Sonrasında Dımeşk’e giderek Dımeşk Camii’nde Mâlikî zâviyesine giderek

ders halkalarına devam etmiştir. Sonraları ise Kahire’ye dönmüş ve birçok kişi

kendisinden istifade etmiştir. Son olarak İskenderiye’ye yerleşen İbn Hâcib hicrî

646/1249’da vefat etti.85

Birçok alanda kendini yetiştiren İbn Hâcib özellikle de Arapça ile ilgili

ilimlerde öne çıkmaktadır. Sarf ve nahiv alanlarında yazdığı eserler medreselerde

okutulmuş ana ders kitapları haline gelmiştir.

2.1.2. Eserleri

Birçok alanda eser veren ve velûd bir âlim olan İbn Hâcib’in eserlerinin

Bu çalışmada İbn Hâcib’in el-Kâfiye adlı eseri üzerine el-Hindî’nin yapmış

olduğu el-Muâfiye şerhi tahkik edilmiştir. Her ne kadar Radî el-Esterâbâdî (ö.

688/1289) ve Abdurrahman el-Câmî (ö.h. 898/m.1492) el-Kâfiye’nin en meşhur

şârihlerinden olsa da, el-Hindî kendisinden sonra gelen âlimlere önder olmuş ve “el-

Hindî şöyle dedi”, “el-Hindî şöyle zikretti”, “el-Hindî şu görüşü savundu” şeklinde

kendisine çokça atıfta bulunulmuştur.